En este mismo sentido, por último, y aunque no se trate de un *aliunde* original sino de una muy razonable y convincente corrección de Lenel, aparece en D. 45,3,1,5 (Iul., 52 *dig.*), sobre el que volveremos más adelante⁴⁶, donde frente a la estipulación *ex re fructuarii* del *servus fructuarius*, se habla de *si aliud stipulatus fuisset*, que Lenel corrige por *si aliunde stipulatus fuisset*⁴⁷.

ex re mea vel ex operis eius. et si quidem ex operis eius, non valebit, quoniam nec locare operas eius possumus: sed si ex re mea, dicimus servum usufructuarium stipulantem vel per traditionem accipientem mihi adquirere, cum hac opera eius utar”. Las diferencias entre el *servus fructuarius* y el *servus usufructuarium* vienen impuestas por el contenido mismo del derecho de uso, pues el *usus* no da derecho a las *operae*. En cambio, si el *servus usufructuarium* es nombrado *institor* y empleado en una *taberna*, sí adquiere para quien tiene el derecho de uso: D. 7,8,20 (Marcell., 13 *dig.*): “*Servus, cuius mihi usus legatus est, acquirit mihi, si institor erit et operis eius utar in taberna: nam mercibus vendundis emendisque acquirit mihi: sed et si iussu meo per traditionem accipiet*”.

⁴³ Ita en FV.

⁴⁴ Véase *infra* § VI.1.

⁴⁵ Véase texto y exégesis a propósito del mismo § VI.3.

⁴⁶ Véase *infra* § VI.4.

⁴⁷ Otros textos en los que aparece *aliunde* son: D. 47,2,62(61),9 (Afric., 8 *quaest.*): “*Statuliberum, qui, si decem dederit, liber esse iussus erat, heres noxali iudicio defenderat. pendente iudicio*”.

III. DIFICULTADES PARA APLICAR LOS PRINCIPIOS GENERALES DE ESTAS ADQUISICIONES

Los principios generales recogidos en las fuentes pueden, en determinadas circunstancias, plantear dificultades para su aplicación, *v.gr.* cuando no se puede determinar *a priori* si se trata de una adquisición *ex re fructuarii* o *ex re domini*. En estos supuestos, recordados en D. 21,1,43,10 (Pau., 1 *ed. cur.*) y en D. 41,1,43,2 (Gai., 7 *ed. prov.*), la adquisición se determinará *ex post facto*.

D. 21,1,43,10: “*Interdum etiamsi pura sit venditio, propter iuris condicionem in suspenso est, veluti si servus, in quo alterius usus fructus, alterius proprietates est, aliquid emerit: nam dum incertum est, ex cuius re pretium solvat, pendet, cui sit acquisitum, et ideo neutri eorum redhibitoria competit*”.

D. 41,1,43,2: “*Cum servus, in quo alterius usus fructus est, hominem emit et ei traditus sit, antequam pretium solvat, in pendenti est, cui proprietatem adquisierit: et cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, solverit, intellegitur fructuarii homo fuisse: cum vero ex eo peculio, quod proprietarium sequitur, solverit, proprietarii ex post facto fuisse videtur*”.

El supuesto de hecho en los dos textos es una compraventa realizada por el *servus fructuarius* de la que todavía no se ha pagado el precio. La adquisición de la mercancía comprada queda pendiente del dinero con el que paga el *pretium* el *servus fructuarius*-comprador: si lo hace con dinero del peculio concedido por el nudo propietario, será éste quien adquiera; pero si es con dinero del peculio facilitado por el usufructuario, la mercancía será para él. Y mientras no se resuelva

servus datis decem heredi ad libertatem pervenit: quaeritur, an non aliter absolutio fieri debeat, quam si decem, quae accepisset, heres actori dedisset. referre existimavit, unde ea pecunia data esset, ut, si quidem aliunde quam ex peculio, haec saltem praestet, quoniam quidem si nondum ad libertatem servus pervenisset, noxae deditus ei, cui deditus esset, daturus fuerit: si vero ex peculio, quia nummos heredis dederit, quos utique is passurus eum non fuerit ei dare, contra statuendum”, donde se plantea la procedencia de una *pecunia* que el esclavo había recibido del heredero: “*aliunde quam ex peculio [...] ex peculio*”. Del ejercicio de la *condictio indebiti* tras el pago a los acreedores y la posterior venta de los bienes de la herencia se ocupa D. 42,5,6,2 (Paul., 58 *ed.*): “*Quid ergo, si quibusdam creditoribus solvit, deinde bona venierint? si quaeritur, an repetitio sit, ex causa id statuendum Iulianus ait, ne alterius aut negligentia aut cupiditas huic, qui diligens fuit, noceat. quod si utroque instante tibi gratificatus tutor solvit, aequum esse aut prius eandem portionem mihi quaeri aut communicandum quod accepisti: et hoc Iulianus ait. apparet autem loqui eum, si ex bonis paternis solutum sit. quid ergo, si aliunde pupillus solverit? reddi ei debet nec ne? et utrum a creditore an ex hereditate? Scaevola noster ait, si aliquid sit in bonis, deducendum ex hereditate solidum exemplo eius, qui gessit negotia: sed si nihil sit in bonis, non esse iniquum adversus creditorem dandam repetitionem quasi indebiti soluti*”. Para el ejercicio de la acción, lo determinante es la procedencia de los bienes con los que paga a los acreedores: “*si ex bonis paternis solutum sit. quid ergo, si aliunde pupillus solvit*”; por último, D. 41,1,45 (Gai., 7 *ed. prov.*) = D. 10,3,24 pr. (Iul., 8 *dig.*) (salvo la frase final en la que aparece precisamente *aliunde*): “*Communis servus si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilo minus commune id erit, sed is, ex cuius re acquisitum fuerit, communi dividendo iudicio eam summam praecipere potest: nam fidei bonae convenit, ut unusquisque praecipuum habeat, quod ex re eius servus adquisierit. sed si aliunde servus communis adquisierit, omnibus sociis pro parte domini hoc adquiritur*”, en relación con las adquisiciones de un *servus communis*, distinguiendo “*si ex re alterius dominorum adquisierit [...] sed si aliunde servus communis adquisierit*”.